
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός κατηγοριών δικαιούχων, διαδικασίας 
υποβολής αίτησης, έκδοσης και παραλαβής της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας και λοιπές τεχνικές λε-
πτομέρειες εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 
287 του ν. 4957/2022.

2 Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2024 του επο-
πτευόμενου νομικού προσώπου δημοσίου δι-
καίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Ν.Π.Δ.Δ.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9994  (1)
Καθορισμός κατηγοριών δικαιούχων, διαδικασί-

ας υποβολής αίτησης, έκδοσης και παραλαβής 

της ακαδημαϊκής ταυτότητας και λοιπές τεχνι-

κές λεπτομέρειες εφαρμογής της διάταξης του 

άρθρου 287 του ν. 4957/2022.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 287 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 441 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις»(Α’ 141), όπως αυτός τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 1 και την παρ. 2 του άρθρου 34 
του ν. 5029/2023 (Α’ 55).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

7. Tο άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον Κανονισμού(ΕΕ)2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ(Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων-ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation-GDPR)(L119/1).

9. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας(ΕΕ)2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

10. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθε-
ντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

11. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

12. Το άρθρου 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για τη ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

13. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. όπως ισχύει, τροπο-
ποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
03/08/2022 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 51) 
και καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 10/08/2022 με Κωδικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7510

83369



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83370 Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

Καταχώρισης 3001855, σύμφωνα με την από 10/08/2022 
και υπ’ αρ. 2680492 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/720/136669/B1/28-11-2023 
εισήγηση της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού και την με ΑΠ 42142 ΕΞ 2023 εισήγηση δημοσι-
ονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, σύμφωνα με τις οποίες δεν προκαλείται 
δαπάνη στον προϋπολογισμό τους και κατά συνέπεια 
στο Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Δικαιούχοι ακαδημαϊκής ταυτότητας

Οι φοιτητές των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, 
δεύτερου και τρίτου κύκλου των Ανώτατων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και των Ανώτατων Εκκλησια-
στικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.), οι μεταδιδάκτορες, τα μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), το μόνιμο 
διοικητικό προσωπικό των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α., οι Ομότιμοι 
Καθηγητές και τα αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. που διε-
ξάγουν εκπαιδευτικό ή ερευνητικό έργο σε Α.Ε.Ι., καθώς 
και το έκτακτο προσωπικό που απασχολείται για χρονικό 
διάστημα τουλάχιστον έξι (6) μηνών σε χώρους των Α.Ε.Ι. 
για την εκτέλεση έργων/προγραμμάτων που διαχειρίζο-
νται οι Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. ή για τις ανάγκες των Εταιρειών Διαχείρισης και 
Αξιοποίησης της Περιουσίας των Α.Ε.Ι., το προσωπικό 
των ερευνητικών κέντρων και των τεχνολογικών φορέ-
ων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 και το προσωπικό 
των Πανεπιστημιακών Κέντρων Έρευνας και Καινοτομίας 
των Α.Ε.Ι. εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα 
μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδη-
μαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, η οποία παρέχεται σε συνεργασία 
με την ανώνυμη εταιρεία του Ελληνικού Δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) που εποπτεύεται από 
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 2
Στοιχεία της ακαδημαϊκής ταυτότητας - 
Δελτίο Ειδικού Εισιτηρίου

1. Η ακαδημαϊκή ταυτότητα αποτελεί μέσο φυσικής 
ταυτοποίησης και ψηφιακής αυθεντικοποίησης του 
δικαιούχου και για την έκδοσή της συλλέγονται τα 
ακόλουθα στοιχεία: α) όνομα, β) επώνυμο, γ) πατρώ-
νυμο, δ) ακαδημαϊκή ιδιότητα του κατόχου, ε) φορέας, 
στ) μονάδα ή διοικητική δομή του φορέα όπου υπηρετεί 
ή φοιτά ο κάτοχός της, ζ) Αριθμός Μητρώου Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.), η) πρόσφατη φωτογραφία, 
θ) τόπος μόνιμης κατοικίας, ι) ημερομηνία γέννησης του 
κατόχου ια) αριθμός μητρώου, όπου υφίσταται, του κατό-
χου και ιβ) διάρκεια ισχύος της ταυτότητας. Τα στοιχεία 
των περ. ζ) θ) και ι) συλλέγονται μόνο εφόσον κρίνονται 
απαραίτητα για την παροχή συγκεκριμένων υπηρεσιών, 
προνομίων και δυνατοτήτων ανά κατηγορία δικαιούχων 
σύμφωνα με το άρθρο 7.

2. Για τη διευκόλυνση των μετακινήσεων των φοιτη-
τών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) 
και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.), 
η ακαδημαϊκή τους ταυτότητα ενσωματώνει το Δελτίο 
Ειδικού Εισιτηρίου που τους χορηγείται στο πλαίσιο Κοι-
νών Υπουργικών Αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και Υποδομών και Μεταφορών και οι 
οποίες ορίζουν σαφώς τους δικαιούχους, τα ανώτατα 
όρια των κομίστρων και τη διάρκεια ισχύος του δικαιώ-
ματος έκδοσης μειωμένου εισιτηρίου.

Άρθρο 3
Χρονική διάρκεια και διακοπή ισχύος 
της ακαδημαϊκής ταυτότητας

1. Στους δικαιούχους του άρθρου 1 της παρούσας, η 
ακαδημαϊκή ταυτότητα χορηγείται οποτεδήποτε το αι-
τηθούν. Η ακαδημαϊκή ταυτότητα βρίσκεται σε ισχύ έως 
το χρονικό σημείο που ο κάτοχός της θα απωλέσει την 
ιδιότητά του με οποιονδήποτε τρόπο και για οποιονδή-
ποτε λόγο. Με την απώλεια της ιδιότητάς του, ο κάτοχος 
της ακαδημαϊκής ταυτότητας υποχρεούται να την πα-
ραδώσει αμελλητί στην αρμόδια υπηρεσία του φορέα 
του, η οποία προβαίνει σε ακύρωσή της κατά το άρθρο 
6 της παρούσας.

Άρθρο 4
Διαδικασία έκδοσης 
της ακαδημαϊκής ταυτότητας

1. Η διαδικασία αίτησης και έκδοσης της ακαδημαϊκής 
ταυτότητας γίνεται αποκλειστικά και μόνον ηλεκτρονικά, 
μέσω υπηρεσίας κεντρικού πληροφοριακού συστήμα-
τος, η οποία παρέχεται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, με την τεχνική υποστήριξη 
της Ανώνυμης Εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας Α.Ε. (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.)» και είναι προσβάσιμη μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ-gov.gr)).

2. Οι δικαιούχοι πιστοποιούνται στο κεντρικό πληρο-
φοριακό σύστημα έκδοσης ακαδημαϊκής ταυτότητας, 
ακολουθώντας την προβλεπόμενη στην ηλεκτρονική 
υπηρεσία διαδικασία. Η πιστοποίηση πραγματοποιείται 
με τα ιδρυματικά διαπιστευτήρια των δικαιούχων μέσω 
της υποδομής ταυτοποίησης και εξουσιοδότησης της 
ΕΔΥΤΕ Α.Ε., όπου αυτό είναι δυνατό. Αν οι δικαιούχοι 
παρατηρήσουν οποιοδήποτε σφάλμα στα στοιχεία που 
παρέχονται από τον οικείο φορέαμέσω αυτής της διαδι-
κασίας πιστοποίησης, οφείλουν να απευθυνθούν άμεσα 
στην αρμόδια υπηρεσία του φορέα τους προκειμένου να 
προχωρήσει στη σχετική διόρθωση. Εάν δεν παρέχεται 
πιστοποίηση μέσω του οικείου φορέα, ο δικαιούχος πι-
στοποιείται ακολουθώντας τις οδηγίες και τις απαιτήσεις 
του πληροφοριακού συστήματος.

3. Επιπλέον των στοιχείων που παρέχονται από τον 
οικείο φορέα μέσω της διαδικασίας πιστοποίησης που 
περιγράφεται στην παρ. 2 ή εφόσον η πιστοποίηση μέσω 
του οικείου φορέα δεν είναι εφικτή, οι δικαιούχοι υπο-
χρεούνται να καταχωρίζουν τα αναγκαία για την έκδοση 
ακαδημαϊκής ταυτότητας στοιχεία τους, σύμφωνα με το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83371Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

άρθρο 2 της παρούσας, υπό τους όρους και τις προϋπο-
θέσεις που περιγράφονται στο πληροφοριακό σύστημα, 
δηλώνοντας υπεύθυνα και καταχωρίζοντας μόνον αλη-
θή, επίκαιρα και ορθά στοιχεία. Ειδικότερα, η φωτογρα-
φία που οφείλουν να μεταφορτώσουν οι δικαιούχοι θα 
πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές που ορίζονται στο 
κεντρικό πληροφοριακό σύστημα, ιδίως ως προς την 
ανάλυση, τις διαστάσεις και το περιεχόμενό της.

4. Στο κεντρικό πληροφοριακό σύστημα της ακαδημα-
ϊκής ταυτότητας, εκτός των στοιχείων της ακαδημαϊκής 
ταυτότητας που αναφέρονται στο άρθρο 2 της παρού-
σας, συλλέγονται επιπλέον στοιχεία επικοινωνίας του 
δικαιούχου (ηλεκτρονική διεύθυνση αλληλογραφίας, 
αριθμός κινητού τηλεφώνου) αποκλειστικά για σκοπούς 
ενημέρωσης σχετικά με την πορεία της αίτησής του.

5. Με την οριστική ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσε-
ων των δικαιούχων, οι αρμόδιες υπηρεσίες των οικείων 
φορέων ελέγχουν την ορθότητα των στοιχείων των αιτή-
σεων και εγκρίνουν, απορρίπτουν ή ζητούν τη διόρθωσή 
τους, σύμφωνα με το άρθρο 6 της παρούσας.

6. Σε περίπτωση απώλειας, κλοπής, καταστροφής, 
σφάλματος ή μεταβολής των δηλωθέντων για τους σκο-
πούς έκδοσης της ακαδημαϊκής ταυτότητας στοιχείων, 
οι δικαιούχοι δύνανται να αιτούνται την επανέκδοσή της 
από την αρμόδια υπηρεσία του φορέα τους. Μετά την 
ακύρωση της ταυτότητας από την αρμόδια υπηρεσία του 
οικείου φορέα, η διαδικασία έκδοσης νέας ταυτότητας 
πραγματοποιείται εξ αρχής όπως περιγράφεται ανωτέ-
ρω. Για την παραλαβή της επανεκδοθείσας ταυτότητας ο 
δικαιούχος φοιτητής οφείλει να καταβάλει το αντίστοιχο 
αντίτιμο, το οποίο καθορίζεται από την ΕΔΥΤΕ Α.Ε. σύμ-
φωνα με το ισχύον κόστος της κάρτας.

Άρθρο 5
Εκτύπωση και παραλαβή 
της ακαδημαϊκής ταυτότητας

1. Οι δικαιούχοι οφείλουν να επιλέξουν ηλεκτρονικά 
ένα από τα διατιθέμενα στο πληροφοριακό σύστημα 
σημεία από όπου επιθυμούν να παραλάβουν αυτοπρο-
σώπως την ακαδημαϊκή ταυτότητα. Σημεία παράδοσης 
υπάρχουν σε όλους τους δήμους της Ελλάδας, στους 
οποίους λειτουργεί εμπλεκόμενος φορέας.

2. Με την κατά την παρ. 5 του άρθρου 4 ηλεκτρονική 
και σε πραγματικό χρόνο έγκριση των αιτήσεων από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες των οικείων φορέων, προχωράει η 
διαδικασία εκτύπωσης των αντίστοιχων ακαδημαϊκών 
ταυτοτήτων των δικαιούχων.

3. Οι δικαιούχοι ειδοποιούνται ηλεκτρονικά στα στοι-
χεία επικοινωνίας που είχαν δηλώσει στο πληροφορια-
κό σύστημα για την άφιξη της ακαδημαϊκής τους ταυ-
τότητας στο επιλεγμένο σημείο παράδοσης. Για τους 
φοιτητές, η ταυτότητα πρέπει να βρίσκεται στο σημείο 
παράδοσης εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία έγκρισης της αίτησης από τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες των Ιδρυμάτων για την περίοδο 1 Σεπτεμβρίου 
έως 31 Δεκεμβρίου και εντός επτά (7) εργασίμων ημε-
ρών για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 31 Αυγούστου. 
Αντίστοιχα, για τις ταυτότητες του προσωπικού των Ιδρυ-
μάτων και φορέων, η ταυτότητα θα πρέπει να βρίσκεται 

στο επιλεγμένο σημείο παράδοσης εντός 10 εργάσιμων 
ημερών από την ημερομηνία έγκρισης της αίτησής τους. 
Οι κατά τα ανωτέρω προθεσμίες παράδοσης των ακαδη-
μαϊκών ταυτοτήτων εκκινούν από την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα από την ημερομηνία έγκρισης της αίτησης του 
δικαιούχου από την αρμόδια υπηρεσία του εκάστοτε 
φορέα, και υπολογίζονται μέχρι τη μεταφορά-άφιξη της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας στο επιλεγμένο σημείο παρά-
δοσης και την ειδοποίηση του ΚΠΣ της ΕΔΥΤΕ Α.Ε.

4. Κατόπιν της σχετικής ειδοποίησης, ο δικαιούχος με-
ταβαίνει αυτοπροσώπως στο σημείο παράδοσης και πα-
ραλαμβάνει την ακαδημαϊκή ταυτότητα επιδεικνύοντας 
την αστυνομική του ταυτότητα ή το ισχύον διαβατήριο 
ή την ισχύουσα άδεια οδήγησης. Σε περίπτωση παραλα-
βής από τρίτο πρόσωπο, θα απαιτείται να επιδεικνύεται 
σχετική ηλεκτρονική εξουσιοδότηση του δικαιούχου 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (ΕΨΠ-gov.gr) ή εναλλακτικά νόμιμη εξουσιοδότηση 
με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής.

5. Η ακαδημαϊκή ταυτότητα παραμένει στο σημείο 
παράδοσης για έξι (6) μήνες από την ημέρα της απο-
στολής της σχετικής ειδοποίησης προς τον δικαιούχο. 
Σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν προσέλθει για την 
παραλαβή της ακαδημαϊκής ταυτότητας εντός της ανω-
τέρω προθεσμίας, η ταυτότητα ακυρώνεται. Στην περί-
πτωση αυτή, ο δικαιούχος δύναται, εφόσον το επιθυμεί, 
να υποβάλει εκ νέου αίτηση για έκδοση ακαδημαϊκής 
ταυτότητας, σύμφωνα με την διαδικασία που προβλέ-
πεται στην παρούσα.

6. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
& Έρευνας Α.Ε.» (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.), λειτουργώντας ως εκτε-
λούσα την επεξεργασία, διαχειρίζεται εξολοκλήρου τη 
διαδικασία εκτύπωσης και διανομής της ακαδημαϊκής 
ταυτότητας, την οποία δύναται, σύμφωνα με τις οδηγίες 
και τις καταγεγραμμένες εντολές του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού που λειτουργεί 
ως υπεύθυνος επεξεργασίας, να αναθέτει εν όλω ή εν 
μέρει σε ανάδοχο ή χορηγό, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία περί ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Άρθρο 6
Καθήκοντα Γραμματειών και Διευθύνσεων 
Διοικητικού Φορέων

1. Ως αρμόδιες υπηρεσίες των φορέων για τη διαχεί-
ριση των αιτήσεων των ακαδημαϊκών ταυτοτήτων ορί-
ζονται οι Γραμματείες των Τμημάτων για τους φοιτητές 
και οι Διευθύνσεις Διοικητικού για το ακαδημαϊκό και 
λοιπό προσωπικό.

2. Οι Γραμματείες και οι Διευθύνσεις Διοικητικού εγ-
γράφονται και πιστοποιούνται στο κεντρικό πληροφο-
ριακό σύστημα βάσει των προδιαγραφών που ορίζονται 
σε αυτό. Με τη σύνδεσή τους, οι διαπιστευμένοι χρήστες 
αποκτούν πρόσβαση στις αιτήσεις των δικαιούχων και 
ελέγχουν την ορθότητα των στοιχείων που έχουν κατα-
χωρίσει οι δικαιούχοι και εγκρίνουν, ζητούν τη διόρθωση 
ή απορρίπτουν τις αιτήσεις τους κατά τις διατάξεις της 
παρούσας.

3. Κάθε αρμόδια υπηρεσία οφείλει να ενημερώνει το 
πληροφοριακό σύστημα για ενδεχόμενη συνδρομή των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83372 Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

προβλεπόμενων στην παρ. 1 του άρθρου 3 της παρού-
σας περιπτώσεων.

4. Οι αρμόδιες υπηρεσίες δέχονται δηλώσεις απώλειας, 
κλοπής, καταστροφής, σφάλματος στα στοιχεία της εκ-
δοθείσας ακαδημαϊκής ταυτότητας, καθώς και αιτήσεις 
επανέκδοσης λόγω επικαιροποίησης των στοιχείων της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας, με την υποβολή των οποίων 
υποχρεούνται να την ακυρώσουν ώστε να δύναται ο δι-
καιούχος να αιτηθεί έκδοση νέας.

Άρθρο 7
Ειδική Διαδικτυακή Υπηρεσία

1. Στην ακαδημαϊκή ταυτότητα δύνανται να ενσωμα-
τώνονται εγκεκριμένα ψηφιακά πιστοποιητικά και πά-
σης φύσεως λειτουργίες προηγμένης τεχνολογίας που 
σχετίζονται με την παροχή ακαδημαϊκών, ερευνητικών 
και άλλων υπηρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων ανά 
κατηγορία δικαιούχων, όπως δικαιώματα πρόσβασης 
σε χώρους διαβαθμισμένης πρόσβασης των φορέων, 
εξουσιοδοτημένης χρήσης εξοπλισμού τουφορέα, μετα-
κίνησης με τα μέσα μεταφοράς με μειωμένο κόμιστρο, 
υγειονομικής περίθαλψης, σίτισης και κάθε άλλη δρα-
στηριότητα, παροχή ή διευκόλυνση που απορρέει από 
την ιδιότητα του κατόχου, σύμφωνα με το άρθρο 287 
του ν. 4957/2022, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Η ειδική διαδικτυακή υπηρεσία (Web Service) της 
παρ. 4Α του άρθρου 287 του ν. 4957/2022, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει, αναπτύσσεται από την ΕΔΥΤΕ 
Α.Ε. και διακρίνεται με βάση την παράμετρο κλήσης σε 
δύο μεθόδους. Η μία μέθοδος δέχεται ως παράμετρο 
κλήσης τον αριθμό της ακαδημαϊκής ταυτότητας για 
την οποία γίνεται η επαλήθευση της γνησιότητας και 
της εγκυρότητας των στοιχείων. Η δεύτερη μέθοδος, η 
οποία χρησιμοποιείται αποκλειστικώς από φορείς του 
δημοσίου τομέα, δέχεται ως παράμετρο τον Αριθμό 
Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης για τον οποίο γίνεται 
έλεγχος ύπαρξης συνδεδεμένων ενεργών ακαδημαϊκών 
ταυτοτήτων.

3. Πάροχοι ακαδημαϊκών, ερευνητικών και άλλων υπη-
ρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων της παρ. 1 του πα-
ρόντος, που ανήκουν στον δημόσιο τομέα, δύνανται να 
αποκτούν πρόσβαση στην ειδική διαδικτυακή υπηρεσία 
της παρ. 4Α του άρθρου 287 του ν. 4957/2022, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με την επιφύλαξη του 
άρθρου 47 του ν. 4623/2019, περί των δεδομένων των 
φορέων του δημοσίου τομέα, και του άρθρου 84 του 
ν. 4727/2020, περί της διαλειτουργικότητας των φορέων 
του δημοσίου τομέα.

4. Πάροχοι ακαδημαϊκών, ερευνητικών και άλλων υπη-
ρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων της παρ. 1, που δεν 
ανήκουν στο δημόσιο τομέα κατά την έννοια του άρ-
θρου 84 του ν. 4727/2020, δύνανται να αποκτούν πρό-
σβαση στην ειδική διαδικτυακή υπηρεσία της παρ. 4Α 
του άρθρου 287 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, μόνο με παράμετρο κλήσης τον αριθμό της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας, κατόπιν έγκρισης σχετικού 

αιτήματός τους από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού. Το αίτημα των παρόχων απευθύνε-
ται προς την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και περιλαμβάνει: α) σύντομη 
περιγραφή των υπηρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων 
που πρόκειται να παρασχεθούν στους κατόχους της ακα-
δημαϊκής ταυτότητας, β) περιγραφή του σκοπού χρήσης 
της ειδικής διαδικτυακής υπηρεσίας από τον αιτούντα, 
γ) αναφορά στα στοιχεία που ο αιτών είναι απαραίτη-
το να λαμβάνει ώστε να ταυτοποιεί τους κατόχους της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας και να παρέχει σε αυτούς υπη-
ρεσίες, προνόμια και δυνατότητες, δ) αιτούμενο πλήθος 
κλήσεων ανά ημέρα και ε) στοιχεία αιτούντα. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
Α.Ε. προωθεί τα αιτήματα των παρόχων προς το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το οποίο 
είναι αποκλειστικά αρμόδιο για την εξέτασή τους με την 
επιφύλαξη του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 και του άρ-
θρου 84 του ν. 4727/2020.

5. Ειδικά οι φορείς που επιθυμούν να παρέχουν ακα-
δημαϊκές, ερευνητικές και άλλες υπηρεσίες, προνόμια 
και δυνατότητες της παρ. 1 δύνανται να αποκτούν πρό-
σβαση στο σύνολο των δεδομένων των φοιτητών και 
του προσωπικού που υπάγονται σε αυτούς μέσω της 
ειδικής διαδικτυακής υπηρεσίας της παρ. 4Α του άρθρου 
287 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματός τους προς την 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.. Το αίτημα περιλαμβάνει: α) σύντομη πε-
ριγραφή των υπηρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων 
που πρόκειται να παρασχεθούν στους κατόχους της ακα-
δημαϊκής ταυτότητας, β) περιγραφή του σκοπού χρήσης 
της ειδικής διαδικτυακής υπηρεσίας από τον αιτούντα, 
γ) αιτούμενο πλήθος κλήσεων ανά ημέρα και δ) στοιχεία 
αιτούντα.

6. Εφαρμογές παρόχων ακαδημαϊκών, ερευνητικών 
και άλλων υπηρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων της 
παρ. 1, δύνανται να ενσωματώνονται στην ακαδημαϊκή 
ταυτότητα κατόπιν έγκρισης σχετικού αιτήματός τους 
από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού. Το αίτημα των παρόχων απευθύνεται προς την 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και περιλαμβάνει: α) σύντομη περιγραφή 
του τρόπου λειτουργίας της εφαρμογής, β) αναφορά 
στα δεδομένα που υποβάλλονται σε επεξεργασία στο 
πλαίσιο λειτουργίας της εφαρμογής, γ) περιγραφή των 
τεχνικών και οργανωτικών μέτρων προστασίας των προ-
σωπικών δεδομένων, δ) τεχνική περιγραφή του τρόπου 
υλοποίησης. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. αξιολογεί τεχνικά τα αιτή-
ματα των παρόχων που λαμβάνει και εφόσον είναι συμ-
βατά με την υποδομή της ακαδημαϊκής ταυτότητας, τα 
προωθεί προς το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού. Η αρχικοποίηση των εφαρμογών που 
ενσωματώνονται στην ακαδημαϊκή ταυτότητα υλοποι-
είται από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. σε συνεργασία με τους παρό-
χους των υπηρεσιών, προνομίων και δυνατοτήτων, μετά 
από την έγκριση των αιτημάτων τους από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Αποκλειστικά υπεύθυνοι 
για τη λειτουργία των εφαρμογών που ενσωματώνονται 
στην ακαδημαϊκή ταυτότητα είναι οι πάροχοι. Κάθε κά-
τοχος ακαδημαϊκής ταυτότητας επιλέγει ελεύθερα τις 
εφαρμογές των παρόχων υπηρεσιών, προνομίων και δυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83373Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

νατοτήτων, οι οποίες ενσωματώνονται στην ακαδημαϊκή 
του ταυτότητα.

Άρθρο 8
Προσωπικά Δεδομένα

1. Για τους σκοπούς λειτουργίας της Ηλεκτρονικής Υπη-
ρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας, το Υπουρ-
γείο Παιδείας,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού επιτελεί 
ρόλο Υπευθύνου Επεξεργασίας και η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. ενερ-
γεί ως Εκτελούσα την Επεξεργασία, καθώς αναλαμβάνει 
για λογαριασμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και 
την υποστήριξη της ηλεκτρονικής εφαρμογής έκδοσης 
και διάθεσης των ακαδημαϊκών ταυτοτήτων, περιλαμ-
βανομένης της τήρησης των προσωπικών δεδομένων 
υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την ασφάλεια της 
επεξεργασίας. Αντιστοίχως, για τους σκοπούς λειτουρ-
γίας της ειδικής διαδικτυακής υπηρεσίας ελέγχου της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας της παρ. 4Α του άρθρου 287 
του ν. 4957/2022, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, 
και της εφαρμογής ταυτοποίησης της παρ. 4Β του άρ-
θρου 287 του ν. 4957/2022, όπως αυτό τροποποιήθηκε 
και ισχύει, το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού επιτελεί ρόλο Υπευθύνου Επεξεργασίας και 
η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. ενεργεί ως Εκτελούσα την Επεξεργασία, 
καθώς αναλαμβάνει για λογαριασμό του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον σχεδιασμό, την 
υλοποίηση και την υποστήριξη της διαδικτυακής υπηρε-
σίας και της εφαρμογής. Τα δεδομένα που συλλέγονται 
είναι τα απαραίτητα για την έκδοση, διάθεση- διανομή 
και χρήση, περιλαμβανομένου του ελέγχου, της ακαδη-
μαϊκής ταυτότητας και διαγράφονται με τη συμπλήρωση 
πέντε (5) ετών από την ημερομηνία που ο κάτοχος της 
ακαδημαϊκής ταυτότητας και υποκείμενο των δεδομένων 
απώλεσε την ιδιότητα του άρθρου 1 που τον καθιστά δι-
καιούχο ακαδημαϊκής ταυτότητας. Αποκλειστικά αρμόδιο 
να ενημερώσει την Ηλεκτρονική Υπηρεσία Απόκτησης 
Ακαδημαϊκής Ταυτότητας για την απώλεια της ιδιότητας 
του δικαιούχου της ακαδημαϊκής ταυτότητας, με σκοπό 
να εκκινήσει η προθεσμία της παρούσας, είναι έκαστο 
Α.Ε.Ι. ή φορέας του άρθρου 1.

2. Τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα που εφαρμόζονται, 
καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο ζήτημα σχετικά με τις επε-
ξεργασίες που διενεργεί η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. υπό την ιδιότητα 
της Εκτελούσας την Επεξεργασία για λογαριασμό του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
προσδιορίζονται, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
28 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, ΕΕ L 119), σε 
σχετικό Μνημόνιο Συνεργασίας. Κατά τα λοιπά, ισχύουν 
όσα προβλέπονται στο άρθρο 47 του ν. 4623/2019 και 
στο άρθρο 84 του ν. 4727/2020 σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 287 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 9 
Λοιπές διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως καταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη 
που βρίσκεται σε αντίθεση προς τις διατάξεις της παρού-
σης ή ανάγεται σε θέματα που ρυθμίζονται από αυτήν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 55222 ΕΞ 2023 (2)
Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2024 του επο-

πτευόμενου νομικού προσώπου δημοσίου δικαί-

ου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 

(ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Ν.Π.Δ.Δ.)».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. Tου ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
και ειδικότερα το άρθρο 63 «Έγκριση του προϋπολογι-
σμού των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης πλην 
Ο.Τ.Α.».

2. Tου ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού Οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 209).

3. Tου ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’  111).

4. Tης υποπαρ. Γ.2. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α’ 85) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α’ 114).

5. Του Μέρους Α’ του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

6. Του ν. 5076/2023 «Επιτάχυνση των διαδικασιών ολο-
κλήρωσης του Ελληνικού Κτηματολογίου: Διεκπεραίωση 
εκκρεμοτήτων στις μεταγραφές ακινήτων και ενίσχυση 
της επιχειρησιακής λειτουργίας του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» Απλοποίηση και επιτάχυνση των διαδικασιών 
μεταβίβασης ακινήτων - Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 207).

7. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, κα-
θώς συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι σύμφωνα με 
το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί πρέπει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83374 Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

να εγκριθούν από τον Υπουργό έως την 31η Δεκεμβρίου.
8. Tου ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134).

9. Του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

10. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Tου π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

13. Της παρ. 3 του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 «Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3).

II. Την υπ’ αρ. 47/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

III. Την υπό στοιχεία 2/64446/ΔΠΓΚ/20.07.2023 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
«Κατάρτιση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικο-
νομικού έτους 2024» (ΑΔΑ:6Ω03Η-ΩΓΠ).

IV. Το υπ’ αρ. 246/07.09.2023 (ΑΔΑ: 6ΦΙΟ46ΜΨΦΖ-
Τ8Ω), Θέμα 5ο, Απόσπασμα Πρακτικού του Δ.Σ. του 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο «Έγκριση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο».

V. Το υπό στοιχεία 41656 ΕΞ/22.09.2023 έγγραφο του 
τμήματος Εποπτευόμενων Φορέων «Υποβολή σχεδίου 
προβλέψεων για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2024 των εποπτευόμενων φορέων 
του ΥΨηΔ».

VI. Το υπ’ αρ. 2352290/24.10.2023 έγγραφο του φορέα 
Ελληνικό Κτηματολόγιο «Επανυποβολή του σχεδίου συ-
νοπτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
εποπτευόμενου φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 
Ν.Π.Δ.Δ.».

VII. Την από 15.12.2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία 
του Τμήματος Ζ’ Προϋπολογισμού της ΔΠΓΚ προς τη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(αρ. εισερχομένου στο ΥΨηΔ: 53994ΕΙ/18.12.2023), 
με την οποία επισυνάπτεται ο πίνακας (Π7) του σχε-
δίου του προϋπολογισμού έτους 2024, του εποπτευ-
όμενου φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, όπως διαμορ-
φώθηκε κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του 
άρθρου 54 του ν. 4270/2014 και ενσωματώθηκε στην 
εισηγητική έκθεση του κρατικού προϋπολογισμού 
2024.

VIII. Το υπ’ αρ. οικ. 2/112480/ΔΠΓΚ/18.12.2023 έγγρα-
φο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (εισερχόμενο 
Υ.ΨΗ.Δ. 54195ΕΙ/19.12.2023) «Παραδοχές επί του τακτι-
κού προϋπολογισμού οικ. έτους 2024 του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

IX. Την υπό στοιχεία 55170ΕΙ/27.12.2023 Εισηγητική 
Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

X. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 του κάτωθι εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα, 
τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 
ευρώ, αποτυπώνονται ως εξής:

ΦΟΡΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Ν.Π.Δ.Δ. 235.845.000,00€ 270.845.000,00€ -35.000.000,00€

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών ανά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης Υ.Α.

3. Εντέλλουμε τη Διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και για λοιπές 
ενέργειες.

4. Η Διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από 
τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό 
αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83375Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

 
 7:  -  ,            

      
 997003848   
/   ktimagen@ktimatologio.gr   

  210 6505730   
      

     

   E    
  

 
2024  

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   235.845.000 

1.  (= + )   445.000 

)   ,    
   70+71+72 186.000 

)   73 259.000 

2.  (= + + + ) 74 47.031.536 

)   74.96   

)    (    ) 41.10  43.00* 47.000.000 

         
     40.000.000 

) . . 43.04  74.08   

)  

 74   O    
    

,     
    ,  

     
  /  

31.536 

3.    75   

4.    (  ) 76  76.04 8.400.000 

5.   78  78.05   

6.   82.01       
   179.968.464 

7.     81.01 (  81.01.04  81.01.05)   

.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   270.845.000 

8.     (= + + ) 60  60.05 37.000.000 

)      60.00  60.01 29.369.978 

)       
  60.03  60.04 7.402.682 

)       60.02 227.340 

9.     61 31.477.296 

10.   62 18.307.625 

     -  - -
 62.00  62.03  4.869.620 

      62.04 11.378.103 

     62.05 348.000 

      62.07 1.376.503 

11.  (     
) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 194.220 

      54.08 (  88.08)+88.09   

12.    

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01 
+   [44  (  44.14 

 44.15)  84   78.05] KAI 67  
        

 

16.370.858 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83376 Τεύχος B’ 7510/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075103112230008*

       ( , 
) 64.06 (  67**) 6.700.000 

13.      65  16.18 80.000 

          
              

14.     81.00  81.00.03  81.00.04   

15.    (  1).     
     . [10-16] ( - )  16.18 167.415.000 

       [14]  10.397.680 

16.   (  2).   2    
       -    

  . 
[20-28]   

 (= - )   -35.000.000 

*     ,       .  67**   - -  -  (   
 ) 


		2024-01-02T12:48:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




